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1. ÚVOD
Klíšťata patří mezi krevsající ektoparazity, které můžeme najít po celém světě.

Z globálního hlediska patří hned po komárech mezi nejvýznamnější vektory patogenů,

kteří jsou původci onemocnění s velkým dopadem na zdraví lidí i zvířat. Přesto je současná

znalost molekulových a buněčných faktorů rozpoznávání přenášených patogenů klíšťaty

včetně zodpovědných proteinů v hemolymfě klíšťat velmi malá.

Lektiny se řadí mezi evolučně konzervované molekuly účastnící se procesů

přirozené imunity. Jejich charakteristickou vlastností je schopnost interagovat se sacharidy

a sacharidovými molekulami a rozpoznávat tak cukerné zbytky na povrchu patogenů. Do

těchto interakcí jsou zapojeny zejména fibrinogenu podobné proteiny (FREP) s lektinovou

aktivitou, jejichž charakterizaci a mechanismům působení nebyl dosud věnován moc velký

zájem.
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2. CÍLE PRÁCE

- prokázat přítomnost lektinů v plasmě klíštěte Dermacentor marginatus detekcí

jejich hemaglutinační aktivity (HA) a určit jejich vazebnou specifitu pomocí inhibice

hemaglutinace,

- identifikovat proteiny FREP D. marginatus protilátkami proti Dorinu M (FREPu

O. moubata) a protilátkami proti hemaglutinační aktivitě plasmy D. marginatus,

- charakterizovat nalezené proteiny FREP metodami analytické biochemie (SDS-

PAGE, barvení glykoproteinů, lektinobloting, enzymatická deglykosylace).

- připravit myší polyklonální monospecifické protilátky proti proteinům FREP,

- izolovat proteiny FREP pomocí afinitní chromatografie:

- na základě jejich vazené specifity určené inhibicí HA,

- na základě specifické interakce antigen-protilátka,

- lokalizovat nalezené proteiny FREP v tkáních D. marginatus imunofluorescencí.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. Klíšťata
Klíšťata patří mezi roztoče (Acarina) a dělí se do tří základních čeledí: Ixodidae

(klíšťata), Argasidae (klíšťáci) a Nutalliellidae, který je zastoupen pouze jedním druhem.

Do čeledi Ixodidae je řazeno 13 rodů a 650 druhů, zatímco čeleď Argasidae

zahrnuje 5 rodů a 170 druhů (rody Argas, Ornithodoros, atd.) (Sonenshine, 1991). Čeleď

Ixodidae se dělí na skupiny Prostriata (rod Ixodes) a Metastriata, kam patří zbývající rody

(Ridicephalus, Amblyoma, Dermacentor, Haemaphysalis, Hyaloma, atd.). Jednotlivé čeledi

se liší v ontogenezi, fyziologii, morfologii i reprodukční strategii.

Klíšťata jsou krevsající členovci, které můžeme najít ve všech terestrických

oblastech. Jsou po komárech nejnebezpečnějšími přenašeči závažných onemocnění lidí i

zvířat, kteří přenáší větší množství různých druhů infekčních agens než jiné skupiny

členovců. Tito ektoparazité napadají člověka, terestrické savce, ptáky, hady a zřídka i

obojživelníky. Klíšťata jsou hlavními vektory patogenů způsobujících nemoci jako je

horečka skalistých hor, ehrlichióza a lymská borelióza, theilerióza a babezióza

(Sonenshine, 1993). Klíšťáci přenáší původce Africké horečky prasat a spirochéty rodu

Borrelia, původce návratných horeček (Piesman a Gage, 1996).

3.2. Klíště druhu Dermacentor marginatus
Piják stepní (Dermacentor marginatus) se řadí mezi tvrdá klíšťata a je rozšířen

napříč Evropou, Asií a Severní Amerikou. Je možné jej najít v stepních oblastech a

v několika případech zasahuje oblast jeho rozšíření i do lesů. Toto trojhostitelské klíště

cizopasí na drobných i velkých savcích, přičemž člověka napadá zřídka. Piják stepní je

hlavním přenašečem Rickettsia slovaca (Řeháček et al., 1990; Beati et al., 1993) a hraje

druhotnou roli v přenosu viru omské hemoragické horečky (Nuttal a Labuda, 1994).

Piják stepní je též prokázaným přenašečem viru klíšťové encefalitidy (Kozuch a

Nosek, 1971), viru konžsko-krymské hemoragické horečky (Markeshin et al., 1992), viru

Bhandža (Hubálek et al., 1988; Labuda et al., 1997), viru West Nile (Hubálek a Halouzka,

1999), bakterií Coxiella burnetii, R. sibirica, R. conorii, B. burgdorferi (Smetanová et al.,

2006), Francisella tularensis (Hubálek et al., 1990) a prvoků rodu Babesia (Pietrobelli et

al., 2007).
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3.3. Hemolymfa klíšťat a proteiny hemolymfy
Hemolymfa klíšťat, stejně jako u ostatních členovců, je komplexní tekutina složená

z plasmy a hemocytů, která vykonává mnoho funkcí. Kromě transportu hormonálních

poslů, nutričních molekul a chemických intermediátů metabolismu napříč klíštěcím tělem

působí také jako opora pro různé tkáně a jako médium pro přenos mechanické energie na

principu hydrostatického tlaku. Plasma udržuje osmoticky vyrovnané vnitřní prostředí se

správnou hladinou iontů. Kromě vody jsou v ní obsaženy také lipidy, aminokyseliny,

sacharidy, anorganické soli, některé pigmenty a složky zapojené do srážení hemolymfy.

Dále se tam vyskytují různé enzymy, hormony a molekuly cizího původu, např. hostitelské

imunoglobuliny získané během sání krve (Sonenshine, 1991).

Převážnou většinu rozpustných molekul obsažených v plazmě představují proteiny.

K nejlépe prostudovaným plasmatickým proteinům patří vitelogeniny a viteliny, jejichž

aminokyselinové, lipidové a sacharidové složení je u klíšťat a hmyzu velmi podobné s tím

rozdílem, že klíštěcí viteliny a vitelogeniny na sebe váží hem (James a Oliver, 1997;

Gudderra et al., 2001), který získávají z hostitelského hemoglobinu; hmyzí vitelogeniny a

viteliny tuto funkci nemají. Vitelogeniny cirkulují v hemolymfě a představují prekurzor

žloutkových proteinů potřebných k vývoji vajíček (shrnuto v Gudderra et al., 2001). U

klíšťat bylo dosud charakterizováno několik vitelogeninů, např. z klíšťáka Ornithodoros

moubata (Taylor a Chinzei, 2001) a z tvrdých klíšťat Dermacentor variabilis (Rosel a

Coons, 1991) a Ixodes scapularis (James a Oliver, 1997).

U několika druhů klíšťat byly popsány hemoproteiny a hemoglykoproteiny spojené

s vitelogenezí a proteiny účastnící se patrně procesů přirozené imunity klíšťat. Mezi

posledně jmenované patří proteiny klíšťáka O. moubata α-2-makroglobulin (Kopáček et

al., 2000), antimikrobiální peptid patřící do rodiny defensinů (Nakajima et al., 2001) a

plasmatický lektin Dorin M (Grubhoffer a Kovář, 1998; Kovář et al., 2000; Rego et al.,

2005, 2006). Dalším částečně charakterizovaným proteinem je lektin o velikosti 85 kDa

z klíštěte I. ricinus (Grubhoffer et al., 1991) a lysozymy s antimikrobiální aktivitou

nacházející se v hemolymfě D. variabilis a Amblyomma hebraeum (Johns et al., 1998; Lai

et al., 2004).
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3.4. Imunita
Odolnost vyšších organismů proti infekci je zprostředkována dvěma hlavními

systémy: adaptivní a vrozenou imunitou.

Vrozená imunita je evolučně starší a různé její formy lze najít u všech

mnohobuněčných organismů, kde zajišťuje první linii hostitelovy obrany proti patogenům

(viry, bakterie, houby, paraziti).

U vrozeného imunitního systému se uplatňují dvě odlišné strategie pro

rozpoznávání mikroorganismů a cizorodých buněk: ‘missing self‘ (opomíjející vlastní

molekuly) a ‘microbial non-self‘ (rozeznávající nevlastní, mikrobiální molekuly)

(Mushegian a Medzhitov, 2001).

První strategie je založená na rozeznávání molekulových markerů specifických pro

vlastní buňky. Tyto se nacházejí se na povrchu neinfikovaných i infikovaných buněk

hostitele, ale ne na mikrobiálních buňkách. Rozpoznávání těchto signálů mechanismy

vrozené imunity je spřaženo s inhibičními signály, které zabraňují aktivaci imunitní

odpovědi proti vlastním buňkám. Absence těchto markerů na cizorodých buňkách


[…]


V plasmě klíštěte Dermacentor marginatus byly detekovány proteiny s lektinovou

aktivitou DMFREP1, DMFREP2, DMFREP3 a DMFREP4, které jsou podobné Dorinu M,

plasmovému lektinu O. moubata. Všechny proteiny DMFREP jsou glykosylovány,

pravděpodobně glykosylací typu N, a mají vazebnou specifitu pro N-acetyl hexosaminy,

sialoglykoproteiny a kyselinu sialovou.

DMFREP1 je protein o velikosti 40 kDa, který obsahuje ve svých glykanech

manosu a terminální galaktosu. Po enzymatické deglykosylaci má tento protein velikost 31

kDa.

DMFREP2 a DMFREP3 jsou pravděpodobně izomery s molekulovou velikostí

79/80 kDa. DMFREP2 se skládá ze dvou podjednotek 58 a 66 kDa; DMFREP3 nese

podjednotky velké 60 a 66 kDa. Oba izomery jsou glykoproteiny s manosou a terminální

kyselinu sialovou. U DMFREP2/3 byly deglykosylovány všechny tři podjednotky na

velikosti 54, 58 a 63 kDa; jejich glykany mají tedy velikost 4, 2 a 3 kDa.

Poslední z proteinů FREP D. marginatus, DMFREP4, je glykoprotein o velikosti

asi 177 kDa skládající se ze dvou podjednotek 90 a 86 kDa, který nese ve svých glykanech

manosu. Po ošetření oběma enzymy změnily podjednotky DMFREP4 svou velikost z 90 a

86 kDa na 78 kDa, což ukazuje, že glykany jsou 8 a 12 kDa velké.

Proteiny DMFREP byly vyizolovány afinitní chromatografií s ligandem BSM,

který všechny tyto proteiny specificky váží. Proti DMFREP1, 2 a 4 byly připraveny

specifické polyklonální protilátky Ab1, Ab2 a Ab 3 a pomocí Ab 2 byl izolován

DMFREP2.

Imunofluorescencí bylo prokázáno, že se všechny proteiny nachází ve střevu,

DMFREP1 a 2 byly lokalizovány v hemocytech a DMFREP1 a 4 ve slinných žlazách

klístěte D. marginatus.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY
BSM - bovine submaxilary mucin, bovinní submaxilární mucin
CBB - Coomassie Brilliant Blue
ConA - Conavalia ensiformis agglutinin, lektin z Conavalia ensiformis
CRD - carbohydrate recognition domain, cukr rozpoznávající doména
CRP - C-reactive protein, C-reaktivní protein

DSA.- Datura sativa agglutinin, lektin z Datura sativa
FReD - fibrinogen-related domain, fibrinogenu podobnou doménu

FREP - fibrinogen-related proteins, fibrinogenu podobné proteiny
GlcNAc - N-acetyl-D-glukosamin
(GlcNAc)2(Man)9Glc1 - heterooligosacharidový motiv s N-acetyl-D-glukosaminem, D-
manosou a D-glukosou

GNA - Galanthus nivalis agglutinin, lektin z Galanthus nivalis
HA - hemaglutinační aktivita
LCA - Lens culinaris agglutinin, lektin z Lens culinaris
MASP - MBL-associated serine protease, serinová proteáza vázaná na MBL

MAA - Maackia amurensis agglutinin, lektin z Maackia amurensis
MBL - mannose-binding lectin, manosu vázající lektin
MHC - major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex
PAMPs - pathogen-associated molecular patterns, molekulové motivy spojené s patogenem
PNA - peanut agglutinin, lektin z podzemnice olejné
PRRs - pattern recognition receptors, receptory rozpoznávající motivy
PSA - Pisum sativum agglutinin, lektin z Pisum sativum
PSM - porcine submaxillary mucin, prasečí submaxilární mucin
RAG - recombination-activating gene, gen aktivující rekombinaci
ROS - reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku
SBA - soybean agglutinin, lektin ze semen sóji

SNA - Sambucus nigra agglutinin, lektin ze Sambucus nigra
TCA - trichloroctová kyselina
TCR - T-cell receptor, T-buněčný receptor
TGF-β, transforming growth factor β, transformační růstový faktor β
Tl-5A/B (TLS 5) - Tachylectin 5A/B
UEA - Ulex europaeus agglutinin, lektin z Ulex europaeus
WGA - wheat germ agglutinin, lektin z pšeničnéných klíčků
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10. PŘÍLOHY

Obrázek 1:Lokalizace proteinů DMFREP na polotenkých řezech orgánů částečně nasátého klíštěte D.

marginatus. DMFREP1 byl přítomen v střevních buňkách (A), epiteliálních buňkách acinu typu III (B) a

sekrečních granulích acinu typu II (C). DMFREP2 se nacházel uvnitř střevních buněk (D, E) a pozitivní

reakce protilátky byla zaznamenána na chitinových strukturách tracheal (F, šipka). DMFREP4 byl

lokalizován na povrchu (G) a uvnitř některých buněk střev (H) a dále v buňkách slinného vývodu (Obr. I,

šipka) a jeho chitinové výstelce (Obr. I, J). Kontrolní řezy, které byly značeny pouze sekundární protilátkou

(K, L). Ab1 (A-C), Ab2 (Obr. D-F), Ab3 (Obr. G-J). Jádra byla obarvená DAPI.

Střeva (A,D,E,G,H), slinné žlázy (B, C, F, I-L).
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Obrázek 2: Lokalizace DMFREP1 a 2 na

řezech slinných žláz a hemocytů částečně

nasátého klíštěte D. marginatus.

DMFREP1 (A, B, šipka) a DMFREP 2 (C,

šipka) byly lokalizovány cytoplasmě

některých hemocytů, které se nacházely v

těsné blízkosti slinných žláz. Jádra byla

obarvená DAPI.