Izolace a biochemická charakteristika proteinů FREP u klišťete *Demacentor marginatus*

Oponentský posudok:

Bakalárska práca Jarmily Dupejovej sa zaoberá problematikou lektínov (proteínov schopných špecifickej väzby so sacharidom) v hemolymfe klišť'a *Demacentor marginatus*. Tieto proteíny hrajú významnú úlohu pri imunitných reakciách a môžu mať tiež vplyv na prenos patogénov klišť'om.

Vrátane obrazovej prílohy má práca 63 strán a je členená do obvyklých logických celkov. Je písaná zrozumiteľným jazykom s minimom preklepov a gramatických nedostatkov ku ktorým sa nemienim vyjadrovať. Úprava práce je zvolená vhodne.

Hneď za úvodom nasledujú **ciele práce**, ktoré sú definované stručne a jednoznačne.

Literárny prehľad kladie dôraz na lektíny, ich rozdelenie, štruktúru a funkciu. Zvláštna stať sa venuje doterajším znalostiam o lektínoch u klišť'ov a ich význame pri imunite klišť'a. Okrem toho sa autorka v prehľade zaoberá problematikou interakcií medzi nasávajúcim klišť'om a imunitným systémom hostiteľa. Problematika je rozobraná vyčerpávajúco a zrozumiteľne. K literárnemu prehľadu mám jedinou výhradu: na str. 8 je vymenovaných viacero druhov klišť'ov, niektoré názvy však obsahujú chyby. V názvoch *Rhipicephalus* je zamenené písmeno a v názvoch *Amblyomma* a *Hyalomma* po jednom písmene chýba. V zvyšku literárneho prehľadu už sú tieto názvy písané správne.

Materiál a metodika práce sú zvolené logicky a popísané postupy sú zvolené vhodne na splnenie cieľov, ktoré si autorka vytýčila. Trochu ma prekvapil popis metodiky izolácie mRNA a nasledovných praktík obvykle vedúcich k identifikácii génov kódujúcich zvolený proteín. Prekvapil preto, že o identifikácii nejakých génov nebola zmienka v cieľoch práce.

Použitie prehľadných tabuliek na rozpis použitého materiálu je chvályhodné.

Metodiky sú popísané detailne a autorka ich zvládla úctyhodné množstvo. Pri centrifugáciách by bolo vhodné používať jednotky g (RCF) skôr ako rpm, keďže táto hodnota je závislá od polomeru rotora a typu centrifúgy a nedá sa tým pádom zovšeobecniť.

Autorka získala množstvo **výsledkov**, ktoré dopĺňajú súčasné znalosti o prítomnosti lektínov v hemolymfe u druhu, u ktorého tieto informácie doteraz chýbali. Experimenty sú zdokumentované formou obrázkov, ktoré sú však v niektorých prípadoch trochu nižšej kvality (obr. 4, 13) a človek potrebuje určitú dávku predstavivosti, aby z nich vyvodil nejaké závery. Oponent si je však vedomý faktu, že fotenie imunoblotingových membrán je záležitosť ošemetná a netriviálna. V popisku k obrázkom 3 a 9 chýba označenie, kde boli použité redukujúce podmienky a kde nie, ale táto informácia je dostupná v texte.

V **diskusii** autorka konfrontuje svoje získané výsledky s informáciami z literatúry týkajúce sa rovnakej problematiky u iných druhov kliešťov. Je písaná stručne a zrozumiteľne, človeka nenechá na pochybách, že sa v problematike do hĺbky orientuje. V diskusii postrádam komentár k výsledku izolácie mRNA, reverznej transkripcie a amplifikácie génu pre analóg Dorínu M. K tejto amplifikácii totiž nedošlo, a podľa môjho názoru mohla autorka tento výsledok zo svojej práce vypustiť, keďže objem získaných dát z ostatných pokusov bol viac než dostatočný. V prípade že ho spomenula, mohla sa k nemu aspoň v krátkosti vyjadriť a pokúsiť sa rozobrať príčiny neúspechu.

Záverom mi zostáva povedať, že na celej práci som márne hľadal výraznejší nedostatok. Autorka zvolené ciele splnila a v tejto práci popísala podrobne a zrozumiteľne. Z toho dôvodu prácu odporúčam prijať k obhajobe na Prírodovedeckej fakulte Jihočeské univerzity v Českých Budejovicích.

Na autorku mám nasledovné otázky:

1. Na strane 42, dole, sa zmieňuje, že ostatné protilátky nereagovali s proteínmi po ošetrení enzýmami PNGázou a Endo H. Má autorka predstavu, prečo tomu tak bolo?
2. Na strane 44 tvrdí, že sa pomocou afinitnej chromatografie podarilo zachytiť všetky proteíny DMFREP na základe ich molekulovej hmotnosti. Je takáto ich identifikácia potvrdená aj pomocou imunoblotu?
3. Z imunofluorescenčnej detekcie vyplýva, že proteíny DMFREP boli prítomné v acinoch slinných žliaz. Má autorka nejaké informácie o tom, či sa tieto proteíny vyskytujú v slinách?

V Českých Budejovicích, 29.5.2008.

Mgr. Peter Koník